
. 74.813/0001-001
CAD ICMS 1000781Q..41

SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL

FAMiLIA E ESCOLA LTDA.
RUA MAxIMO JOAO KOPP, 167

I SANTA CANDIDA - CEP8� 0
'_ CURITIBA _ PR t"Kl:qsO PRESENCIAL N 14.013/2017PPRP

ANEXO 11

PROPOSTA DE PRECO

AO

PREGOEIRO DA COMISsAo DE L1CITAC;:OES
QUIXERAMOBIM-CE

.REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 14.013/2017PPRP

Data e Hora de Abertura: 01 de Agosto de 2017 as 08h30min

Razao Social: SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA.
.CNPJ: 00.874.813/0001-00

Inscri�ao Estadual: 10007810-41

Endere�o: Rua Maximo Joao Kopp, 167, Santa Candida, Cep: 82.630-492, Curitiba, Parana

Fone: (41)3123-4323 Fax: (41)3123-4323

E-mail: andreavillatore@opet-sefe.com.br

Banco: �rasil Agencia nO: 3007-4

�
Conta Corrente nO: 256.557-9

1 - OBJETO: REGISTRO DE PREC;:OS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIC;:OES DE L1VROS DA
EDUCAc;:Ao INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

CRECHES E ESCOLAS, DESTE MUNICipIO, tudo conforme especificagoes constantes no Anexo I - Termo

de Referi'mcia do Edital.

2- ORC;:AMENTO DETALHADO

LOTEI

Valor Valor

Item Discrimina�ao Marca Unidade Quant. Unitario Total

(R$) (R$)

INFANTlL IV - COLEQAO ENTRELlNHAS - kit

contendo: Aluno: 02 livros dldaticos, agenda da

crian�a, encartes e adesivos, livro para os pais.

Professor: 01 livro de fundamenta9'1O, livro diario,
,

�70,00
\

1 .1 cartazes, telas de artes, 01 CD de musicas, 01 CD Sefe kit 950 256.500,00

de cantos, allabeto de parede, balsa para 0
,

professor e material cam datas comemorativas para

as escolas e certificado no final do ana letivo para

os professores e coordenadores.

INFANTIL V COLEQAO ENTRELlNHAS - kit

contendo. Aluno: 02 livros didaticos, agenda da

ciian9a, encartes e adesivos, livro para os pais.

Professor: 01 Ilvro de fundamenta9ao, Ilvro diario,

1.2 cartazes, telas de artes, 01 CD de musicas, 01 CD Sefe kit 1.450 270,00 391.500,00

de cantos, alfabeto de parede, balsa para 0
1 )

professor e material de datas comemorativas para
)

as escolas. Visitas as escolas para

acompanhamentos pedag6gicos.

VALOR TOTAL LOTE I 648.000,00

" VALOR TOTAL DO LOTEI: R$ 648.000,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E OITO MIL REAIS).

Sistema Educacional Familia e EscoIa

Rua M�ximo Joao Kopp, '67 - Santa Candida - CEP 82630-492

Curitiba-PR - Fone/Fax: (41) 32'8-4300



00.874.81310001-001
CAD leMS 10007810-41

SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL

FAMILIA E ESCOLA LTDA.
RUA MAxIMO JOAo KOPP, 167

Jk SANTA CANDIDA - CEP 82630-492 I
LO 11 CURITIBA - PR ...J

Item Discriminacao Marca Unidade Quant. Unitario

(R$)

2° AND FUNDAMENTAL - Kit de livros didaticos

para 0 2" na do ensino fundamental - Colegao

Interdisciplinar: Camlnhos para 0 letramento

(Portugues, Matematica, Clencias, Hlstoria,

Geografia, Educagao Fisica e Artes) - editora SEFE

- Autores: Carmen Gabardo, Celia Zen, Oralda

2.1 Adur e equipe. Composta de: 02 livros do aluno, Sefe \ kit

agenda, livro da familia, livro de atividades de

leitura e escrita, 01 livro de fundamentagao para 0

professor, 01 livro de educagao flsica, 02 livros de

tabulas, livro diario, cartazes, agenda e bolsa para

os professores. Acesso ao portal e visitas de

acompanhamento as escolas do municfpio.

VALOR TOTAL LOTE 11

o
Se e
Valor

Total

(R$)

'950
\

250;QO 237.500,00

£37.500,00

VALOR TOTAL DO LOTE 11: R$ 237.500,00 (DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS).

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - LOTE I E 11: 'R$ 885.500,00 (OITOCENTOS E OITENTA E CINCO MIL

E QUINHENTOS REAIS).

PRAZO DE ENTREGA DOS BENS:: Os bens licitados serao entregues imediatamente, a partir das

caracteristicas que se apresentam nos quantitativos discriminados na ORDEM DE COMPRNAUTORIZAQAo

DE FORNECIMENTO pela administraQao, no local, dia e horario estabelecidos pela Unidade Gestora.

VALlDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

o licitante DECLARA que, nos valores apresentados aclma, estao inclusos todos os tributos, encargos

1rabalhistas"previdenciarios, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e

demais despesas que possam incidir sobre 0 fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

o licitante DECLARA que tem 0 pleno conhecimento, aceitaQao e cumprira todas as obrigaQces contidas no

Anexo I - Termo de Referencia deste Edital.

8° 1"4Se: ' itiba-PR, 21 d

,cUP-17fe ,L"14�.
A. PR

.,,�,

Aparecida Ma .

Coordenadora

RG nO 4.14 .365-1 SSP/PR

CPF nO 562.663.249-20

es

Sistema Educacional FamHia e EscoIa

Rua Maximo Joao Kopp, ,67 - Santa Candida - CEP 82630-492

__ Curitiiba-PR - Fone/Fax: (41) 32'8-4300



ATA PREGAO PRESENCIAL N° 14.013/2017 - PPRP

PREAMBULO

As 08h30min (oito horas e trinta minutos) do dia 01 de agosto de 2017, reuniram-se na sala da

Comissao de Licita9ao no municipio de Quixeramobim, sito a Rua Monsenhor Salviano Pinto, N°

707, Centra, CEP: 63.800-000, 0 pregoeira Max Ronny Pinheiro e 0 membra da equipe de apoio,

Mara Cicilia Melo da Silva, designado atraves da Portaria nO 2202/002/2017 de 22 de fevereira

� de 2017, para a realiza9ao da Sessao Publica do Pregao, cujo objeto El REGISTRO DE

PRECOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISICOES DE L1VROS DA EDUCACAO

INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

CRECHES E ESCOLAS, DESTE MUNICipIO.

CREDENCIAMENTO

o Pregoeiro solicitou da equipe de apoio que pracedesse a chamada do Iicitante interessado I� '\

para 0 credenciamento e recebimento dos envelopes contendo propostas de pre90;�
documentos de habilita9ao, ocasiao,em que foi constatada a presen9a dos licitantes: (1) SEFE 

SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA, inscrito no CNPJ de nO:

00.874.813/0001-00, neste ato representado par Francisco Eduardo Santos Pereira, portador do

CPF de nO 297.240.073-91, e-mail: contato@sefesistema.com.br. ° Pregoeiro declarou

encerrado 0 prazo de recebimento dos envelopes, e de quaisquer outros que nao os existentes,

registrando que nao mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de

forma a alterar 0 conteudo original dos mesmos. Apes a verifica9ao dos documentos e

envelopes referidos. 0 Pregoeiro se manifestou sabre a sua aceitabilidade, os quais foram

rubricados pelo Pregoeiro e equipe de apoio, declarando 0 mesmo CREDENCIADO, e

posteriormente, colocando 0 credenciamento a disposi9ao do Iicitante para que tamMm os f/

rubricassem, 0 que foi feito pelos representantes legais da empresa jll nominada.

ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA

Em seguida, 0 Pregoeiro procedeu a abertura dos envelopes "n° 01" contendo a proposta de

pre90 para 0 objeto do referido pregao. Apes analise, verificou-se que a empresa apresentou

Rua MonSE.nhor Salviano Pinto. 707 - Centro - CEP 63800-000 - Quixeramobim-Ce.

eGC 0774430310001.68 - CGF 06920 168-4 - FONE (OXX88) 3441-1326/3441-1273



conformidade da proposta cam as especificayoes e demais exigelncias constantes do edital,

ocasiao em que foram rubricadas pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitante. Foi considerado

CLASSIFICADO. A seguir, foi proclamado ao presente os valores, ofertados para 0 objeto da

licitayao,

VALOR INICIAL DA PROPOSTA

LOTE L1CITANTE PRECO R$

%01 SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA 648.000,00 ./

LTDA

02 SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA 237.500,00

LTDA

FASE DE LANCES E NEGOCIACAO

Ato continua iniciou-se a fase de lances verbais cam os licitantes classificados, nos termos do

Edital, os quais se encontram registrados no mapa de apurayao de lances verbais anexo ao

processo.

Os preyos dos licitantes vencedores estao em conformidade com 0 preyo corrente mercado,

segundo determina 0 Art. 43, inciso IV, da Lei 8.666/93.

HABILlTACAO

Em seguida, 0 Pregoeiro determinou a abertura dos envelopes contendo os documentos de

habilitayao da empresa c1assificada: (1) SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMiLIA E

ESCOLA LTDA os quais foram analisados e rubricados pelo Pregoeiro, equipe de apoio e em

seguida colocados SI disposiyao do licitante para que tambem os rubricasse. 0 Pregoeiro registra

que foi comprovada a veracidade dos documentos de habilitayao apresentado pela empresa.

Analisando os documentos de habilitayao em cotejo com os ditames do instrumento

convocat6rio, 0 Pregoeiro resolve declarar HABILlTADA. Posteriorrnente 0 Pregoeiro declarou 0

Iicitante VENCEDOR dos lotes, conforme tabela abaixo:

I LOTES 1 _
---_._-----------

PRECO R$L1CITANTE

Rua Monsenhor Salviano Pinto '0; - Centre - CEP 63800-000 - Quixeramobim-Ce,

eGC 07744.303/0001-68 - CGF C6920,168-4 - FONE (OXX88) 3441-1326/3441-1273



,o.".�o "'tlt(J�.�

QIIIIERAMOIIM
:.".•. ..;".."., dO':':-doc.....

::un i5�ao de Lcitacao

01 SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA 648.000,00

LTDA

02 SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA 237.500,00

LTDA

ENCERRAMENTO

Indagado ao Iicitante presente sobre a intenyao de interpor recurso, foi respondido pelo mesmo 0

expresso desinteresse em manifestar qualquer irresignay80 quanto as decisoes proferidas pelo

Pregoeiro. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado 0 presente cerlame, do que para

constar foi lavrada a presente ata, asslnada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e Iicitantes

presentes. Quixeramobim-CE, dia 01 de agosto de 2017, as 09hOOmin.

onny Pinheiro

Pregoeiro

, , 1/

.k d; ( '--

Mara Cicilia Melo da Silva

Equipe de Apoio

L1CITANTES PRESENTES

LICITANTES REPRESENTANT S

Rua Monsenhor Salviano Pinto, -'07 - Centra - CEP 63800-000 - Quixeramobim-Ge.
eGG 07.744303/0001-68 - GGF 1:6920168-4 - FONE (OXX88) 3441-1326/3441-1273



f (

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PREGAo PRESENCIAL N° 14.013/2017 PPRP

MAPA DE APURAl;AO DE LANCES VERBAIS

- ----

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVQ DE APRESENTACAO DOS LANCES
Nufl'MH'o

de CLASSIFICADAS Ordem SEQU NCIA

� UCITANTES YALOR <P�o PO' ," 2" 3"

."
5" 0"

< .....
+'0% Licllante Lance lIInce Lance Lance Lance Lance

1 SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMiLIA E ESCOLA LTDA R' 237.500,00 1 SIl

ITEM ESPECIFlCACAo QlOE UNID
VALOR

ARREMATANTE

UNIT TOTAL

REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS

2 AQUlSICOES DE LlVROS CA EOUCAc;Ao INFANTtL E DO ENSINO
1 AQUISICAo R$ 237.500,00 RS 237.600,00 SEFE - $lSTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LlOA

FUNDAMENTAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES CAS

CRECHES E ESCOLAS, oeSTE MUNlCipIO.

QUI�eramoblm-Ce die 01 de agosto de 2017

b/�,ro

/\'tIIQ 'CO
, - , ..



fr<£FEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM �
PREGAO PRESENCIAL N° 14.01312017 PPRP

MAPA DE APURACAo DE LANCES VERBAlS

,- -------�------------- �-
-----

,

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTA<';,lO DOS LANCES
,

m
-� I

CLASSIFtCADAS Ordem
--

SEQUENCIA

m UCITANTES VALOR
< Preyo

< Preyo po,
-

1" ��
,. 4' 5' 6"

+ 10% Licilante Lance Lance Lance Lance Lance Lance
,

SEFE SISTEMA EDUCACIONAl FAMiLIA E ESCOLA LTOA R' 648000,00 1
'"

I -�
VALOR

ESPECIFICACAO QTOE UNtO
UNIT TOTAL

ARREMATANTE

REGISTRQ DE PRECOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS

AQljISlCOES DE LlVROS OA EOUCAcAo INFANTIl. E 00 ENSlNO 1 AQUISICAO R' 648000,00 R' 648,000.00 SEFE - S1STEMA EDUCACIONAL FAMIUA E ESCOLA LTOA
FUNDAMENTAL, PARA ATENOER AS NECESSlDADES DAS

CRECHES E ESCOLAS, OESTE MUNIClpIO.

Quixeramoblm--ee, dia 01 de agoslo de 2017

d!-Aax Ronny Pinheiro
Prego�i",



TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAO

o Secretario de Educa<;ao do Municfpio de Quixeramobim - CE, abaixo identificado,

na qualidade de Ordenador de Despesas e no uso de suas atribui<;6es legais,

especialmente a que Ihes confere 0 inciso XXII do art. 4°, da Lei nO 10.520/2002 e,

considerando haver a Comissao de Licita<;ao cumprido todas as exigencias do

procedimento de licita<;ao cujo objeto e a REGISTRO DE PRECOS PARA

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISICDES DE L1VROS DA EDUCACAO INFANTIL E

DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

CRECHES E ESCOLAS, DESTE MUNICipIO, tudo conforme especifica<;oes

contidas no TERMO DE REFER�NCIA constantes dos anexos do edital, resolve

ADJUDICAR E HOMOLOGAR 0 presente processo administrativo de licita<;ao, na

modalidade Pregao Presencial nO 14013/2017 PPRP, em favor do vencedor, de

acordo com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legisla<;iio vigente, fiea 0 presente proeesso

ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor do seguinte Iieitante, eonforme Ata

do Pregiio Preseneial, 0 qual e considerado parte integrante e indissoeiavel

deste.

-

VLR

LOTES LICITANTE TOTAL R$

01
SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E

648.000,00
i ESCOLA LTDA

I 02
SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E

237.500,00
I ESCOLA LTDA
,

Valor Global: R$ 885.500,00(oitocentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais).

Quixeramobim (CE), 01 de agosto de 2017.

Rua Rafael Podeus,460 • Centro • CEP 63.800.000 • Qulxeramoblm • Ce

CNPJ 07.744.30310001.68

------------------�



CERTIDAO DE PUBLlCACAO DO TERMO DE ADJUDICACAO E
HOMOLOGACAO

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao art. 87 da Lei

Organica Municipal e ao disposto na Lei Federal nO 8.666/93 e suas alterar<Oes

posteriores, que 0 Termo referente a Adjudica"ao e Homologa"ao, do Pregao

Presencial nO 14.013/2017-PPRP, procedido pela Secretaria da Educa"ao, Ciencia,

Tecnologia e Inova"ao do Municipio de Quixeramobim, foi publicado atraves de

afixa"ao na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publica"Oes), nesta data.

Quixeramobim (CE), 01 de agosto de 2017.

Fernan

Ordenador(a) de Despesas Secretar' ca"ao, Ciencia, Tecnologia e Inova"ao

Rua Rafael Podeus,460 • Centro • CEP 63.800.000 • Quixeramobim • Ce

CNPJ 07.744.303/0001-68


